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*ihese figures are provided as estimates ofpossible outcomes resulting from vaing the tax rate. Please be aware that these are only estimates and should ndt

be used alone in making budgetary decisions.
**Last year’s tax levy is calculated using Texas Property Tax Code’s definition of “last year’s levy”.

***fhis year’s tax levies are calculated using line 19 ofthe Effective Tax Rate Worksheet.

****Tax levy increase is the difference between this year’s tax levy and last year’s tax levy.

*****fhe Notice and Hearing Limit is the highest tax rate that may be adopted without notices and a public hearing. It is the lower ofthe rollback tax rate or

the effective tax rate.

Date: 08/01/2017

2017 Governing Body Summary #1B*
Comparison of This Year’s Tax Levy with Last Year’s Tax Levy

(Does Not Include Frozen Levy)
CITY OF TOOL

Last Year’s Tax Levy**: $947,442

JRollback Tax Rate $0.640600

- ——-— —_°L
$1,326.7 16{ $379274

S947.142



2017 Tax Rate Calculation Worksheet Date: 08/01/2017 10:24 AM

Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts

CITY OF TOOL
Taxing Unit Name Phone (area code and nunthe,’)

Taxing Unit’s Address, City, State, Zip Taxing Units Website Address

GENERAL INFORMATION: Tax Code Section 2604(c) requires an officer or employee designated by the governing body to calculate the
effective tax rate and rollback tax rate for the taxing unit. These tax rates arc expressed in dollars per $100 oftaxabte value calculated. 1 he
calculation process starts after the chief appraiser delivers to the taxing unit the certified appraisal roll and the estimated values of properties

under protest. School districts do not use this form, but instead use Comptroller form 50-859 Tax Rate Calculation Worksheet for School
Districts. Water districts as defined under Water Code Section 49001(1) do not use this form. hut instead use Comptroller Form 50-858 Water

District Rollback Tax Rate Worksheet. This worksheet is provided to assist taxing units in determining tax rates. The infonnation provided in

this worksheet is offered as technical assistance and not legal advice. Taxing units should consult legal counsel for interpretations of law

regarding tax rate preparation and adoption.

______
_____________________________________________________________________

TaxRate(No

____

The effective tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes for the prior year and for the current year based on a tas

rate that would produce the same amount oftaxes (no new taxes) ifapplied to the same properties that are taxed in both years. When

appraisal values increase, the eflèctive tax rate should decrease.

The effective tax rate lbr a county is the sum ofthe effective tax rates calculated for each type oftax the county levies.

:$

1. 2016 total taxable value. Enter the amount of2016 taxable value on the 2016 tax roll

today. Include any adjustments since last years certification; exclude Tax Code Section .

25 25(d) one-thu d ovel-appraisal corrections from these adjustments This total includes the $205 65 5,53
taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2) and the captured value

for tax increment financing (will deduct taxes in Line 14).1

2. 2016 tax ceilings. Counties, cities and junior college districts. Enter 2016 total taxable

!value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of homeowners age 65

jor older or disabled. Other taxing units enter 0. If your taxing unit adopted the tax ceiling

homeownersage65orolderorthsabled,usethisstep2 j
Preliminary 2016 adjusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1 . $205,655,533

!4. 2016 total adopted tax rate.______ $0.460694/$ 100

i5. 2016 taxable value lost because court appeals of ARB decisions reduced 2016

lappraised value.
IA. Original 2016 ARB Values. $0

B. 2016 values resulting from final court decisions. $0

IC. 2016 value loss. Subtract B from A.3 $0

16. 2016 taxable value, adjusted for court-ordered reductions. Add Line 3 and Line 5C. $205,655,533

17 2016 taxable value of propei tv in territory the taxing unit deannexed after Ian 1,
$()

!2016. Enter the 2016 value ofproperty in deannexed territory.4

8. 2016 taxable value lost because property first qualified for an exemption in 2017.

[Note that lowering the amount or percentage of an existing exemption does not create a new

lexemption or reduce taxable value. Ifthe taxing unit increased an original exemption, use

fthe difference between the original exempted amount and the increased exempted amount.

Do not include value lost to freeport or goods-in-transit exemptions.



A. Absolute exemptions. Use 2016 market value: $O

‘B. Partial exemptions. 2017 exemption amount or 2017 percentage exemption times 2016 $594,940
‘ra1tie.

Value loss. Add A and B. $594,940

9. 2016 taxable value lost because property first qualified for agricultural appraisal (1-
Id or 1-di), timber appraisal, recreational/scenic appraisal or public access airport
special appraisal in 2017. Use only properties that qualified in 2017 for the first time; do

not use properties that qualified in 2016.

A. 2016 market value:

lB. 2017 productivity or special appraised value:

!:c, Value loss. Subtract B from A.6

110. Total adjustn;ents for lost value. Add lines 7, 8C and 9C. $59434t)

Ill. 2016 adjusted taxable value. Subtract Line 10 from Line 6. $205,060,593

12. Adjusted 2016 taxes. Multiply Line 4 by Line 11 and divide by $100. $9443O

113. Taxes refunded for years preceding tax year 2016. Enter the amount oftaxes refunded

by the taxing unit for tax years preceding tax year 2016. Types of refunds include court

decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 3 1 . 1 1 $0
{payment errors. Do not include refunds for tax year 2016. This line applies only to tax years

preceding tax year 201 6Y

14. Taxes in tax increment financing (TIF) for tax year 2016. Enter the amount of taxes

paid into the tax increment fund for a reinvestment zone as agreed by the taxing unit. If the $0

jtaxing unit has no 2017 captured appraised value in Line 16D, enter 0.8

15. Adjusted 2016 taxes with refunds and TIF adjustment. Add Lines 12 and 13, subtract
$944 701

ILine f4•9

i6.Total2O17taxabievalueonthe2O17certificdappraalrolltoday.Tffisva1ue

includes only certified values and includes the total taxable value of homesteads with tax

ceilings (will deduct in Line 1 8). These homesteads include homeowners age 65 or older or

!0

A. Certified values:

B. Counties: Include railroad rolling stock values certified by the Comptrollers office:

Ic. Pollution control and energy storage system exemption : Deduct the value of property

exempted for the current tax year for the first time as pollution control or energy storage

system property:

;D. Tax increment financing: Deduct the 201 7 captured appraised value of property taxable

by a taxing unit in a tax increment financing zone for which the 2017 taxes will be deposited

linto the tax increment fund. Do not include any new property value that will be included in

Line 21 below.11

$0.

$207 105 212

$0

$0

$0



17. Total value of properties under protest or not included on certified appraisal roll.12 t

A. 2017 taxable value of properties under protest. The chief appraiser certifies a list of

properties still under ARB protest. The list shows the appraisal district’s value and the

taxpayer’s claimed value, if any, or an estimate ofthe value if the taxpayer wins. For each of

the properties under protest, use the lowest of these values. Enter the total 13

lB. 2017 value of properties not under protest or included on certified appraisal roll.

IThe chief appraiser gives taxing units a list of those taxable properties that the chief

appraiser knows about, but are not included in the appraisal roll certification. These

properties also are not on the list of properties that are still under protest. On this list of

properties, the chief appraiser includes the market value, appraised value and exemptions for

I the preceding year and a reasonable estimate of the market value, appraised value and
!exemptions for the current year. Use the lower market, appraised or taxable value (as

appropriate). Enter the total 14

Ic. Total value under protest or not certified: Add A and B. $oi

18 2017 tax ceilings Counties, cities andjun;or colleges enter 2017 total taxable value of

Jhomesteads with tax ceilings. These include the homesteads of homeowners age 65 or older

or disabled Other taxing units enter 0 If your taxing units adopted the tax ceiling piovision

in 201 6 or a prior year for homeowners age 65 or older or disabled use this step S

19. 2017 total taxable value. Add Lines 16E and 17C. Subtract Line 1$. $207,105,212

20. Total 2017 taxable value of properties in territory annexed after Jan. 1, 2016.

Include both real and personal property Enter the 201 7 value of property in territory $0

!annexcd.16

21, Total 2017 taxable value of new improvements and new personal property located

in new improvements. New means the item was not on the appraisal roll in 201 6. An

irnprovernent is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed to land. New

additions to existing improvements may be included ifthe appraised value can be $l,895880

Idetermined. New personal property in a new improvement must have been brought into the

jtaxing unit after Jan. 1 , 201 6, and be located in a new improvement. New improvements do

jinclude property on which a tax abatement agreement has expired for 2017.17

[22. Total adjustments to the 2017 taxable value. Add Lines 20 and 2 1 . $1 ,8958$0

2017 adjusted taxable value. Subtract Line 22 from Line 19. $205,209,332
.—.————-————-.————

24 2017 effective tax rate Divide Line I 5 by Line 23 and multiply by $100 $0 4603591$ lot)

25COUNT1ESONLYAddtogethertheeffectwetaxratestoreachtypeoftaxthecounty

levies The total is the 201 7 county effective tax rate 19

‘Tex. Tax Code Section 26.012(14) 9Tex. Tax Code Section 26012(13)

2Tex. Tax Code Section 26012(14) 10Tex. Tax Code Section 26,0i2

3Tex. Tax Code Section 26.012(13) 11Tex. Tax Code Section 2603(c)

4Tex, Tax Codc Section 26.012(15) 12Tex. Tax Code Section 26.01(c) and (d)

5Tex. Tax Code Section 26012(15) ‘3Tex. Tax Code Section 26.0 1(c)

6Tex. Tax Code Section 26012(15) 14Tex. Tax Code Section 26.0 1(d)

7Tex. Tax Code Section 26.012(13) 15Tex. Tax Code Section 26.012(6)

16Tex. Tax Code Section 26.012(17)8Tex. Tax Code Section 26.03(c)



.:::. :
Therollback tax rate is split into two separaterates:

1 MaintenanceandOperations(M&O); The M&O portion is the tax ratethat is neededto raisethe sameamountof taxesthat the

taxing unit levied in the prior yearplus eightpercent.This rateaccountsfor suchthingsas salaries,utilities andday-to-day
operations.

2. Debt: The debttax rateincludesthe debtservicenecessaryto paythe taxingunitsdebtpaymentsin the comingyear. This rate

accountsfor principal and intereston bondsand otherdebtsecuredby propertytax revenue.

The rollback tax rate for a county is the sumofthe rollbacktax ratescalculatedfor eachtype oftax the county Levies. In mostcasesthe

rollbacktax rateexceedsthe effectivetax rate,but occasionallydecreasesin a taxing unit’s debtservicewill causethe effective tax rate to

!be higherthanthe rollbacktax rate. :

26.2016maintenanceandoperations(M&O) tax rate. $O.460694/$Ot)

27. 2016adjustedtaxablevalue.Enterthe amountfrom Line ii. $2O5,O6O593

28. 2016M&O taxes.

A. Multiply Line 26 by Line 27 anddivide by $100. $944J01

3. Cities, countiesandhospitaldistrictswith additionalsalestax: Amountofadditional

!salestax collectedandspenton M&O expensesin 2016. Enteramountfrom full year’s sales $0,

itax revenuespentfor M&O in 2016 fiscal year,if any. Othertaxingunits enter0. Counties

excludeanyamountthatwasspentfor economicdevelopmentgrantsfrom the amountof
jsalestax spent.

!C. Counties:Enterthe amountfor the statecriminaljusticemandate.If secondor later year,

the amountis for increasedcostabovelast year’s amount.Othertaxingunits enter0.

D. Transferringfunction: If discontinuingall of a department,functionor activity and

transferringit to anothertaxingunit by written contract,enterthe amountspentby the taxing

junit discontinuingthe functionin the 12 monthsprecedingthe monthof this calculation.If

the taxingunit did not operatethis functionfor this 1 2-monthperiod,usethe amountspent I
in the last full fiscal yearin which the taxingunit operatedthe function. Thetaxing unit

discontinuingthe functionwill subtractthis amountin H below. Thetaxingunit receiving

!the functionwill addthis amountin H below. Othertaxingunits enter0.

E. Taxesrefundedfor yearsprecedingtaxyear2016:Enterthe amountofM&O taxes

refundedin theprecedingyearfor taxesbeforethatyear.Typesof refundsincludecourt 1

decisions,Tax CodeSection25.25(b)and(c) correctionsandTax CodeSection3 1.1 1

paymenterrors.1)o not includerefundsfor tax year2016. This line appliesonly to tax years

precedingtax year2016. I

F. Enhancedindigenthealthcareexpenditures:Enterthe increasedamountfor the

currentyear’senhancedindigenthealthcareexpendituresabovetheprecedingtax year’s $0

enhancedindigenthealthcarecxpendIttires,lessany stateassistance.

G. Taxesin TIF: Enterthe amountoftaxespaid into the tax incrementfund for a

reinvestmentzoneasagreedby the taxingunit. Ifthe taxingunit hasno 2017captured $t)

appraisedvaluein Line I 6D, enter0.

AdjustedM&O Taxes.Md A, B, C. B andF. For taxing unit with D, subtractif

jdiscontinuingfunctionandaddif receivingfunction. Suhtract f $944,701


